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Wykaz stosowanych skrótów:

BMI Wskaźnik masy ciała (ang. Body mass index)

CDT Kompleksowa Terapia Udrażniająca

(ang.Complete decongestive therapy)

CG Grupa badana

CT Terapia kompresyjna

CQ. ICC Compression questionnaire

ECOG Skala sprawności według

Eastern Cooperative Oncology Grup

EORTC QLQ – C30 Skala oceny jakości życia dla pacjentów onkologicznych.

GCP Dobra Praktyka Kliniczna (and. Good Clinical Practice)

ICC Międzynarodowy Klub Kompresjoterapii

(ang. International Compression Club)

ICD-10 Międzynarodowa Klasyfikacja Chorób

ISL Międzynarodowe Towarzystwo Limfologiczne

(ang.International Society of Lymphology)

KDL Kończyna dolna lewa

KDP Kończyna dolana prawa

KKD Kończyny dolne

Me Mediana

MLD Ręczny drenaż limfatyczny (ang.Manual Lymph Drainage)

NCG Grupa kontrolna

OL Obrzęk Limfatyczny

P Poziom istotności

RAL Niemiecki Instytut Jakości i Oznaczen
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 (niem. Reich Ausschuss für Lieferbedingungen)

SLD Autadrenaż (ang.Simple/Self Lymph Drainage)

SD Odchylenie standardowe

QoL Jakość życia (ang. Quality of Life)

WAC Zmiana objętości kończyny skorygowana o masę ciała

(Weight-Adjusted Volume Change)

X Średnia
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I. WSTĘP

Choroby nowotworowe u progu XXI wieku stały się przyczyną 47% zgonów

kobiet w wieku od 45 do 64 lat. Prognozy epidemiologiczne sugerują, że jedna na trzy

kobiety zachoruje na raka w ciągu swojego życia, a 12% w tej grupie stanowić będą

nowotwory narządów płciowych [1]. Metodą leczenia, która obecnie daje największe

szanse wyleczenia wielu nowotworów ginekologicznych jest zabieg chirurgiczny, często

połączony z limfadenektomią (obecnie standardem postępowania operacyjnego

w oddziałach ginekologii onkologicznej jest procedura polegająca na całkowitym

usunięciu tłuszczowej tkanki limfatycznej znajdującej się w okolicy naczyń biodrowych

wspólnych, wewnętrznych i zewnętrznych oraz otworu zasłonowego. Miejsca te

charakteryzują się wysokim prawdopodobieństwem wystąpienia przerzutów

nowotworowych, a procedura ze względu na rozległość określana jest systemową

limfadenektomią miednicy mniejszej [2]) oraz zastosowaniem chemioterapii i radioterapii,

które znacząco przyczyniają się do rozwinięcia obrzęku limfatycznego (OL) kończyn

dolnych (KKD) [2,4]. Mimo coraz doskonalszej techniki chirurgicznej, wprowadzeniu

mało inwazyjnych procedur do postępowania operacyjnego, ograniczeniu limfadenektomii

(ograniczeniu – lecz nie kosztem ostatecznego wyniku leczenia onkologicznego) OL KKD

nadal należy do istotnych powikłań u chorych po zabiegach z zakresu ginekologii

onkologicznej [3,4]. Choć to znaczące, często pomijane powikłanie rzadko generuje

zagrażające życiu skutki uboczne, to jednak psychospołeczne konsekwencje obrzęku

limfatycznego mogą prowadzić do dużej niesprawności i charakteryzują się znaczną

uciążliwością w codziennym życiu [4,5,6]. Ryan i wsp. wykazali, że wśród pacjentek

z obrzękiem limfatycznym kończyn dolnych 27% zgłosiło obciążenie finansowe wtórne do

diagnozy, a 51% zgłosiło zmiany w codziennych czynnościach. Towarzyszące temu

schorzeniu zaburzenie estetyki i funkcjonowania może prowadzić do depresji, niepokoju

i negatywnego obrazu własnego ciała. W ciężkich stadiach obrzęk limfatyczny może

wpływać na zdolność pacjenta do wykonywania codziennych czynności [7].

W obrazie klinicznym obrzęk limfatyczny przedstawiany jest jako zwiększenie

objętości kończyn, uczucie ciężkości, ucisk i rozpieranie rozwijające się zazwyczaj w

ciągu pierwszych 12 miesięcy po leczeniu chirurgicznym [6]. Schorzenie to raz rozwinięte

staje się przewlekłe i nieuleczalne [7]. Dodatkowo u kobiet dotkniętych OL KKD często

obniża się poczucie pełnego wyzdrowienia. Odzwierciedla się to także w sferze
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psychicznej, negatywnie wpływając na obraz ciała i poczucie własnej wartości. Częstokroć

może wywołać depresję, a w niektórych przypadkach silny niepokój o rozwój dużych

dysproporcji ciała [8,9]. Nieleczony obrzęk wpływa na obniżenie lokalnej odporności,

stanowi podłoże dla nawracających bakteryjnych zakażeń skóry i tkanki podskórnej,

a nawet sepsy oraz prowadzi do dalszego uszkodzenia naczyń limfatycznych. Zajęta

kończyna w wyniku powiększającego się obrzęku zwiększa swoją objętość i staje się coraz

cięższa. Narastający obrzęk limfatyczny powoduje zniekształcenie i ograniczenie

ruchomości kończyny. Wzrost masy zajętej kończyny powoduje przeciążenie stawów oraz

kręgosłupa lędźwiowego prowadząc do zmian zwyrodnieniowych, dyskopatii

i uszkodzenia korzeni nerwowych oraz nerwów obwodowych. Powoduje to bóle kończyny,

drętwienia i mrowienia, trudności w poruszaniu się oraz zaburzenia natury psychicznej.

Problemy zdrowotne związane z obrzękiem limfatycznym często uniemożliwiają

pacjentowi wykonywanie pracy zawodowej. Aby więc nie dopuścić do rozwoju

zaawansowanych stadiów i związanych z nimi powikłań, ważne jest wcześniejsze

przewidywanie możliwości wystąpienia niewydolności limfatycznej i jej zapobieganie

jeszcze w fazie subklinicznej [10,11]. Zindywidualizowane postępowanie profilaktyczne

oparte na monitorowaniu objętości kończyn zmniejsza ryzyko rozwinięcia się obrzęku

limfatycznego, przyczynia się też do poprawy funkcji i wyglądu kończyny.

Niestety w naszym kraju nie poświęca się należytej uwagi zagadnieniom

związanym z wczesną profilaktyką. W piśmiennictwie przypadki obrzęku limfatycznego

kończyn dolnych przedstawia się jako powikłanie występujące w zakresie od 1-49%

u chorych po radykalnym leczeniu nowotworów złośliwych narządów rozrodczych

[6,12,13-25]. Prace retrospektywne, uwzględniające dużą liczbę chorych poddanych

badaniu pozwoliły na wyłonienie grupy kobiet szczególnie narażonych na wystąpienie tego

powikłania [6] tj: leczonych chirurgicznie z powodu raka sromu (47%); tych, które miały

przeprowadzoną limfadenektomię (10 węzłów chłonnych i więcej), leczonych z powodu

raka szyjki i trzonu macicy w połączeniu z radioterapią i limfadenektomią; oraz chore

z nadwagą lub otyłe, leczone chirurgicznie z powodu raka trzonu macicy i raka jajnika

[3,6,26].

Istotnym problemem jest też brak wyspecjalizowanych ośrodków

z wykwalifikowanym personelem medycznym, gdzie osoby dotknięte tym powikłaniem

mogłyby liczyć na fachową poradę i leczenie. Dlatego większość chorych zgłasza się na

leczenie zbyt późno, tj. z obrzękiem w zaawansowanych stadiach, albo nie zgłasza się
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wcale. Z powodu dużej liczby chorych i skromnych możliwości refundacji leczenia

fizjoterapeutycznego dochodzi do sytuacji, w której (nawet, gdy chora trafi już do

specjalistycznej poradni) czas oczekiwania na termin intensywnego leczenia często jest

bardzo długi. Stąd też istnieje pilna potrzeba wczesnej profilaktyki zapobiegającej

rozwojowi obrzęku limfatycznego przy możliwie jak najmniejszym nakładzie pracy

pacjenta, fizjoterapeuty, etc. W przypadku schorzeń układu limfatycznego i związanych

z nimi obrzękami farmakologia jest mało skuteczna, dlatego oddziaływanie odbywa się

jedynie poprzez odpowiednio zastosowaną kompleksową fizjoterapię udrażniającą (CDT –

Complete Decongestive Therapy). Jest to obecnie najpowszechniej stosowana metoda

fizjoterapeutyczna, za której prekursora uznaje się węgierskiego profesora Michela Földi.

Składa się ona z kilku, powiązanych ze sobą części: manualnego drenażu limfatycznego,

kompresji opartej na, wielowarstwowym bandażowaniu i noszeniu wyrobów uciskowych

ćwiczeń ruchowych przy zachowaniu kompresji w połączeniu z ćwiczeniami

oddechowymi, pielęgnacji skóry, wysokim ułożeniu kończyny [27]. Odnośnie profilaktyki,

trzeba jednak podkreślić, że wiedza z tego zakresu jest niestety wciąż zbyt mała

i w praktyce chora dowiaduje się o obrzęku limfatycznym dopiero w momencie jego

klinicznej manifestacji.

Z powyższych względów dobrym rozwiązaniem może być zastosowanie

wybranych metod CDT np. kompresji w postaci odpowiednio dobranej nogawki uciskowej

już we wczesnym etapie po leczeniu chirurgicznym lecz przed rozpoczęciem radioterapii.

Dotychczas problem ten był bardzo rzadko podejmowany w literaturze, ponadto brakuje

badań, które potwierdziłyby skuteczność i celowość takiego postępowania. Większość

dotychczasowych doniesień koncentruje się na procedurach leczenia już rozwiniętego

obrzęku i doniesienia te potwierdzają skuteczność kompresjoterapii w zaburzeniach

przepływu zarówno chłonnego jak i żylnego [28]. Jeśli wziąć pod uwagę naczynia żylne,

to kompresja jest nieinwazyjną metodą leczenia ich niewydolności, polegającą na terapii

indywidualnie dobraną siłą, za pomocą różnych rodzajów wyrobów uciskowych. Leczenie

uciskowe jest bardzo ważną częścią profilaktyki oraz kompleksowego leczenia żylaków

kończyn dolnych, przewlekłej niewydolności żylnej wraz z owrzodzeniami. Zastosowanie

ucisku, poprzez zmniejszenie średnicy naczynia żylnego i przepuszczalności

włośniczkowej, likwiduje zastój żylny i ułatwia powrót krwi oraz, poprzez zmniejszenie

filtracji kapilarnej, przeciwdziała obrzękowi i zastojowi limfatycznemu [29]. W literaturze

dotyczącej zarówno chirurgii ogólnej, ginekologicznej jak i onkologicznej dostępne
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są doniesienia potwierdzające skuteczność kompresji w zapobieganiu powikłań za strony

układu żylnego [30,31]. Leibovicz, w prospektywnym badaniu opartym na ultrasonografii

dopplerowskiej układu żylnego wykazał istotne ograniczenie powikłań za strony układu

żylnego dzięki zastosowaniu profilaktyki w postaci między innymi produktów uciskowych

[32].

Prace z zakresu chirurgii ogólnej i ortopedycznej potwierdzają korzystny

wpływ wyrobów o stopniowanym ucisku na zapobieganie powikłaniom żylnym u chorych

leczonych chirurgicznie, co uzasadnia stosowanie tego rodzaju metod profilaktyki także

u chorych kwalifikowanych do zabiegów ginekologiczno-onkologicznych. Podobny

wpływ kompresji na naczynia żylne jak i limfatyczne pozwala zakładać korzystny efekt

także w profilaktyce OL KKD.

Profilaktyczna odzież uciskowa w postaci rękawów może być pomocna

w zapobieganiu obrzękowi limfatycznemu kończyn górnych po operacji raka piersi [33],

ale wydaje się, że przynosi ograniczone korzyści w przypadku obrzęku limfatycznego

kończyn dolnych [34]. Hnin i wsp. losowo przydzielili pilotażową liczbę 56 pacjentów do

grupy stosującej odzież uciskową w porównaniu ze zwykłą opieką i stwierdzili, że

profilaktyczne stosowanie tej odzieży zmniejszyło częstość klinicznie i obiektywnie

mierzonego obrzęku limfatycznego kończyn dolnych (z 13,3% do 7,7%), jednak zmiany te

nie osiągnęły istotności statystycznej (P=0,496)[35]. Pojedyncze prace pilotażowe

potwierdzają także niższe ryzyko OL KDD u chorych po zabiegach z zakresu chirurgii

onkologicznej po zastosowaniu profilaktycznej kompresji. Dostosowana interwencja

polegająca na uciskaniu i ćwiczeniach jest bezpieczna i wykonalna w tej populacji i może

opóźnić wystąpienie obrzęku limfatycznego. Uzasadnione są dalsze badania w celu


[…]


chirurgicznie z powodu nowotworów złośliwych narządu rodnego.

CEL BADANIA

Celem tego badania jest ocena skuteczności wczesnej profilaktyki obrzęku

limfatycznego kończyn dolnych poprzez zastosowanie kompresji w postaci gotowych

wyrobów uciskowych w 2. klasie kompresji.

OPIS PROCEDUR BADANIA

W tym badaniu uczestniczki zostaną losowo przydzielone do dwóch grup. Grupy badanej

(CG) i grupy kontrolnej (NCG). Wszyscy pacjenci zakwalifikowani do projektu

(tzn.ci, którzy spełnią wszystkie kryteria włączenia do programu) zostaną objęci programem

wczesnej profilaktyki obrzęku limfatycznego kończyn dolnych. Składa się on instruktażu

dotyczącego właściwego wykonywania ćwiczeń fizycznych i oddechowych (wykonywanych

w domu raz dziennie) oraz szkoleniu z zakresu samodzielnego wykonywaniu auto-drenażu

limfatycznego szczególnie w zakresie podbrzusza oraz zaleceniom odnośnie właściwej

pielęgnacji skóry. Dodatkowo pacjentki z grupy CG otrzymają rajstopy uciskowe jednej
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z wiodących firm na rynku - indywidualnie dobierane na miarę w 2 klasie ucisku,

z zaleceniem do noszenia około 8 godzin w ciągu dnia. Ocena odpowiedzi na proponowaną

terapię będzie dokonywana każdorazowo w 3, 6 i 12 miesiącu od zabiegu chirurgicznego

i będzie obejmować pomiar objętość kończyny, ocenę dolegliwości fizycznych oraz ankietę

dotyczącą jakość życia.

W przypadku stwierdzenia obrzęku limfatycznego badanie zostanie przerwane, a włączonym

do badania pacjentom zostaną zaproponowane standardowo stosowane schematy

postępowania (kompleksowa terapia przeciwobrzękowa ).

Celem tego projektu jest zatem wykazanie czy profilaktyczne zastosowanie pończoch

uciskowych może zapobiec wystąpieniu obrzęku limfatycznemu kończyn dolnych u kobiet

leczonych chirurgicznie z powodu ginekologiczno-onkologicznych schorzeń.

MOŻLIWE EFEKTY UBOCZNE

Brak.

EFEKTY UBOCZNE PROCEDUR MEDYCZNYCH

Brak.

MOŻLIWE KORZYŚCI

Celem tego badania jest ocena efektu terapeutycznego stosowania wczesnej profilaktyki

obrzęku limfatycznego w tym stosowania produktów uciskowych, które zgodnie

z oczekiwaniem powinny zmniejszyć ryzyko wystąpienia OL KKD.

ALTERNATYWNE FORMY LECZENIA

Systematyczne kontrole w poradni onkologicznej, obserwacja.

ASPEKTY FINANSOWE

Udział w tym programie leczniczym jest całkowicie dobrowolny. Produkty dobierane

pacjentom będą bezpłatnie. Każdy posiada prawo do odmowy uczestnictwa w tym badaniu

lub też wycofania się z niego w dowolnym momencie.

PRYWATNOŚĆ

Zapisy w dokumentacji badania i w dokumentacji szpitalnej są poufne. Ani Pani nazwisko,

ani żadne inne dane osobowe nie zostaną użyte w publikacjach, które mogą powstać na
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podstawie wyników uzyskanych z tego badania. Podpisując Formularz Świadomej Zgody

zezwala się na udostępnienie oryginałów lub kopii badań radiologicznych, wyników

tomografii komputerowej, wyników badań laboratoryjnych, wyników badań markerów

nowotworowych, badań histopatologicznych, wyników, pomiarów czy też innych zapisów

koniecznych do udokumentowania stanu zdrowia każdego uczestnika badania w trakcie jego

trwania.

ODPOWIEDZIALNOŚĆ ZA BADANIE

Szpital prowadzący badania kliniczne na ludziach jest nadzorowany przez Komisję

Bioetyczną. Komisja ta jest zobowiązana do upewnienia się że badanie z udziałem pacjentów

spełnia odpowiednie wymagania oraz, że prawa pacjentów oraz ich dobro są zabezpieczone.

Komisja Bioetyczna zapoznała się również z zasadami tego badania. Jeżeli życzy sobie Pani

zgłosić wystąpienie jakiegokolwiek działania niepożądanego, to wówczas proszę kontaktować

się z lekarzem odpowiedzialnym za badanie w szpitalu.

Załącznik.3. Formularz świadomej zgody

Tytuł badania:

Zastosowanie kompresji we wczesnej profilaktyce obrzęku chłonnego u kobiet

po operacjach ginekologiczno-onkologicznych.

Nr protokołu………………………….

Formularz świadomej zgody

Ja niżej podpisana.................................................................................... oświadczam,

że przeczytałam i zrozumiałam powyższe informacje dotyczące opisanego badania

klinicznego oraz otrzymałam wyczerpujące, satysfakcjonujące mnie odpowiedzi na zadane

pytania. Wyrażam dobrowolnie zgodę na udział w tym badaniu klinicznym i jestem świadoma

faktu, iż w każdej chwili mogę wycofać zgodę na udział w dalszej części badania klinicznego

bez podania przyczyny. Przez podpisanie zgody na udział w badaniu nie zrzekam się żadnych

należnych mi praw. Otrzymam kopię niniejszego formularza opatrzoną podpisem i datą.

Wyrażam zgodę, by dla kontroli poprawności wykonania badania klinicznego

przedstawiciele krajowych, zagranicznych lub międzynarodowych instytucji nadzorujących

badanie, będą mieli wgląd w moje dane osobowe oraz dokumentację medyczną (dane
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dotyczące mego stanu zdrowia) pod warunkiem, że są oni związani z badaniem. Zostałam

poinformowana, że administratorem danych będzie placówka, w której prowadzone jest

badanie o tym, że mam prawo wglądu do moich danych i ich poprawiania oraz o tym, że są

one podawane dobrowolnie Przez podpisanie tego dokumentu potwierdzam również,

że zostałam poinformowana o sposobie przetwarzania danych z badania i że dane te będą

weryfikowane przez ich porównanie z moją dokumentacją medyczną oraz, że dane te są

zbierane jedynie w celu naukowej analizy badania.

Wyrażam zgodę na przetwarzanie danych w tym badaniu zgodnie z obowiązującym w Polsce

prawem (Ustawa o Ochronie Danych Osobowych z 29.08.1997). Zgadzam się na przekazanie

moich anonimowych danych do innych krajów, zarówno w obrębie Europy jak i poza nią.

Dane analizowane przez odnośnie władze, reprezentantów Ministerstwa Zdrowia, agencje

rządowe oraz Komisje Bioetyczne dostępne będą jedynie w postaci anonimowej.

Pacjent:

.......................................................................................................................................................

.............

Imię i nazwisko (drukowanymi literami) Podpis data złożenia podpisu

(ręką pacjenta)

Oświadczam, że omówiłem/omówiłam przedstawione badanie z pacjentem/pacjentką

używając zrozumiałych, możliwie prostych sformułowań oraz udzieliłem/udzieliłam

informacji dotyczących natury i znaczenia badania.

Osoba uzyskująca zgodę na badanie

.......................................................................................................................................................

.............

Imię i nazwisko (drukowanymi literami) Podpis data złożenia podpisu

Podpis uczestnika badania:…………… Data……………………..
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Załącznik 4. Kwestionariusz stosowania się do zaleceń kompresjoterapii.
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Załącznik 5. Kwestionariusz jakości życia EORTC QLQ-C-30.
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Załącznik 6. Karta badania

nr kolejny
nazwisko i imię

data pomiaru
rozpoznanie

wiek/wykształcenie

aktywność zawodowa

ból (od 0-3 )
uczucie ciężkości (0-3)
rozpieranie skóry (0-3)
drętwienia (0-3)
obrzęk narządów płciowych

wyciek chłonki
waga (kg)

wzrost (m)

BMI #DZIEL/0! #DZIEL/0! #DZIEL/0! #DZIEL/0!
kończyna zdrowa prawa

Pomiar (obowdu) Stopa 0

pomiar 1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

ostatni pomiar
L - wys. segmentu [cm] 4 4 4 4

suma objętości [cm3] 0,0 0,0 0,0 0,0
obję tość 1-10 [cm4] 0,0 0,0 0,0 0,0

obję tość 11-15 [cm4] 0,0 0,0 0,0 0,0

obję tość 16-28 [cm4] 0,0 0,0 0,0 0,0
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