Dr hab. Iwona Malicka, prof. AWF Wrocław

Wydział Fizjoterapii

Akademia Wychowania Fizycznego

im. Polskich Olimpijczyków we Wrocławiu

## RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

MGR JOANNY KURPIEWSKIEJ PT. „ZASTOSOWANIE KOMPRESJI POŁĄCZONEJ
Z AKTYWNOŚCIĄ FIZYCZNĄ WE WCZESNEJ PROFILAKTYCE OBRZĘKU
CHŁONNEGO KOŃCZYN DOLNYCH U KOBIET OPEROWANYCH Z POWODU
NOWOTWORÓW ZŁOŚLIWYCH NARZĄDU RODNEGO”

Recenzję pracy doktorskiej Pani mgr Joanny Kurpiewskiej przygotowano w odpowiedzi na pismo Przewodniczącej Rady Naukowej Akademii Wychowania Fizycznego w Krakowie, prof. dr hab. Anny Marchewki z dnia 19 czerwca 2023 roku

Przedstawiona do oceny praca wpisuje się w ważny nurt badawczy prewencji obrzęków chłonnych kończyn dolnych pacjentek leczonych z powodu nowotworów złośliwych.

Z racji przewlekłego i kosztownego leczenia onkologicznego oraz konsekwencji wpływających na życie chorych zarówno w trakcie leczenia, jak i po jego zakończeniu, nowotwory złośliwe stanowią coraz poważniejszy problem w krajach rozwiniętych, w tym także w Polsce. Szacuje się, że do 2040 roku zachorowalność na nowotwory narządu rodnego może wzrosnąć nawet o kilkadziesiąt procent, tym samym wysuną się one na czołowe miejsce w ilości i skutkach długofalowych mających wpływ zarówno na jednostkę jak i całe społeczeństwa.

Mimo wprowadzenia nowoczesnych terapii, leczenie chirurgiczne pozostaje nadal wiodącą metodą leczenia guzów litych, interwencji chirurgicznej wymaga około 80% pacjentów z rozpoznaniem nowotworu złośliwego. Większość operacji chirurgicznych cechuje zarazem niezbędna dla usunięcia zmiany rozległość z uwzględnieniem marginesu tkanek zdrowych, okalających naczyń i węzłów chłonnych. Wraz z rozległością zabiegu operacyjnego i wykonaniem limfadenektomii wzrasta ryzyko powikłań, w tym obrzęków chłonnych.

W przypadku pacjentów po limfadenektomii z powodu nowotworu złośliwego ważne jest monitorowanie rozwoju obrzęku limfatycznego oraz stosowanie prewencji pierwotnej. W związku z powyższym temat profilaktyki obrzęków kończyn dolnych poprzez zastosowanie odpowiedniej kompresji i aktywności fizycznej u kobiet operowanych z powodu nowotworów złośliwych narządu rodnego, który podjęła mgr Joanna Kurpiewska uznaję za trafny, znaczący i do tej pory nadal niedostatecznie opracowany.

Recenzowana dysertacja doktorska liczy 112 stron, w tym streszczenie w języku polskim i angielskim, wykaz równań, rycin i tabel oraz załączniki wynikające z prowadzonych badań. Struktura pracy jest właściwa, Autorka wyodrębniła 7 rozdziałów, są to: wstęp, cel pracy, materiał i metody, wyniki badań, dyskusja oraz wnioski, po których zamieszczono piśmiennictwo. Wykaz piśmiennictwa obejmuje 89 pozycji, w zdecydowanej większości są to pozycje anglojęzyczne i aktualne, 10% piśmiennictwa stanowią pozycje z lat 1991-1997, 3% to strony internetowe. Dla pozycji 47 brakuje informacji bibliograficznych. Pozycja 43 nie została uwzględniona w tekście (manuskrypcie). Standard cytowań nie jest jednolity, nie wszystkie pozycje sporządzono zgodnie ze wskazanym przez Autorkę standardem APA. Autorka zamieściła w pracy 4 równania, 19 rycin oraz 32 tabele, wykorzystano je przede wszystkim w opisie metodologii badań i podczas przedstawiania wyników. Wykaz skrótów i tłumaczeń oraz ich umiejscowienie jest w ocenie recenzenta poprawne, pozwala czytelnikowi, już na wstępie rozpoznać symbole i skróty używane w tekście. Całość pracy napisana jest w sposób zrozumiały i przejrzysty, poprawnym językiem naukowym.

Wstęp liczący 5 stron stanowi teoretyczną podstawę rozprawy, jest wprowadzeniem w problematykę obrzęków limfatycznych występujących w grupie pacjentek leczonych z powodu nowotworów narządu rodnego. Podkreślić należy niewielką liczbę publikacji na temat profilaktyki obrzęku limfatycznego kończyn dolnych u pacjentek poddanych zabiegom chirurgicznym z zakresu ginekologii onkologicznej.

Autorka prawidłowo zdefiniowała cel pracy, którym była ocena skuteczności wczesnej profilaktyki obrzęku limfatycznego kończyn dolnych poprzez zastosowanie kompresji w postaci gotowych wyrobów uciskowych w 2. klasie kompresji w połączeniu z aktywnością fizyczną u kobiet poddanych zabiegom chirurgicznym z zakresu ginekologii onkologicznej z powodu rozpoznanych nowotworów złośliwych narządów płciowych.

Stosownie do celu badań Autorka sformułowała poprawnie 3 pytania badawcze oraz przyjęła 3 hipotezy badawcze.

Wątpliwości recenzenta budzi jedynie wybór wyrobów uciskowych w 2. klasie kompresji dla profilaktyki obrzęku limfatycznego. Przegląd piśmiennictwa dla oceny wpływu kompresji w postaci produktów uciskowych w profilaktyce obrzęków limfatycznych wskazuje na stosowanie wyrobów z ciśnieniem niskim, czyli 1. klasy kompresji. Na jakiej podstawie ustalono, że ciśnienie 23-32 mmHg (2. klasy kompresji) będzie optymalne w profilaktyce obrzęku limfatycznego kończyn dolnych u kobiet leczonych z powodu nowotworów narządów rodnych?

Rozdział materiał i metody zawiera charakterystykę grupy badanej oraz zastosowane metody. Autorka szczegółowo opisała rekrutację i kwalifikację do badań. Badania zostały przeprowadzone wśród kobiet poddanych radykalnemu leczeniu chirurgicznemu z powodu nowotworów ginekologicznych (raka jajnika, trzonu i szyjki macicy oraz sromu), u których istniało wysokie ryzyko rozwinięcia się obrzęku limfatycznego kończyn dolnych. Na wstępie Autorka dokonała obliczenia wielkości próby minimalnej, ze wskazaniem - przy założeniu błędu typu I (alfa) na poziomie 0,05 oraz błędu typu II (beta) na poziomie 0,2 - na konieczność przebadania 42 osób, po 21 w każdej z grup. Zarazem w tekście (strona 13) została wpisana informacja po 23 osoby.

W tym rozdziale Autorka opisała także wykorzystane w pracy metody profilaktyki obrzęku limfatycznego oraz jego ocenę. Grupa badana została objęta 12-miesięcznym programem obejmującym: zastosowanie wyrobów okrągłodzianych w 2. klasie kompresji oraz programem ćwiczeń fizycznych, instruktażem i zaleceniami stosowania samodzielnie uproszczonego drenażu limfatycznego w obszarze podbrzusza i węzłów chłonnych szyjnych oraz pachowych, edukacją w zakresie właściwej pielęgnacji skóry oraz elewacji kończyny podczas odpoczynku. W grupie kontrolnej wyłączono stosowanie gotowych wyrobów kompresyjnych.

W przedstawionym opisie produktów uciskowych brakuje informacji, jaką liczbą pończoch dysponowały pacjentki? Gotowe produkty uciskowe, by spełniały swoją funkcję właściwego ucisku, powinny być zmieniane na nowe co ok. 6 miesięcy? Czy był spełniony ten warunek?

W przedstawionym opisie aktywności fizycznej zostały zalecone z kolei różne formy aktywności aerobowych ćwiczeń fizycznych, które miały być wykonywane samodzielnie przez pacjentki raz dziennie przez minimum 20 minut. Analizując ten opis nasuwa się pytanie, czy dobór dostosowany do indywidualnych możliwości pacjentek może mieć wpływ na uzyskane wyniki? Wśród wskazanych form wymieniono między innymi pływanie. Właściwości fizykochemiczne wody wpływają korzystnie na organizm, np. ciśnienie hydrostatyczne wody poprawia krążenie, tym samym może przyczynić się do redukcji obrzęku. Zarazem rehabilitacja

w wodzie nie powoduje tak dużego zmęczenia, 10-minutowym ćwiczeniom na lądzie odpowiada 30–40-minutowy program ćwiczeń w środowisku wodnym.

Podkreślić należy z kolei zastosowanie czterokrotnych pomiarów, tj. przed zabiegiem chirurgicznym, po 3, 6 i 12 miesiącach. U wszystkich wykonano analizę dokumentacji medycznej i wywiad z chorą, ocenę objętości kończyn na podstawie obwodów kończyn dolnych wraz z określeniem wielkości obrzęku, ocenę zmiany objętości obrzęku uwzględniając masę ciała, ocenę konsystencji obrzęku, ocenę jakości życia, ocenę dolegliwości fizycznych oraz ocenę stosowania się do zaleceń noszenia kompresji w grupie badanej.

Metody analizy statystycznej można uznać za poprawne, pozwalają one na ocenę istotności różnic i znalezienie ewentualnych zależności. Niemniej jednak w przypadku danych dla dwóch grup i pomiarów w czterech punktach czasowych można było rozważyć: w przypadku rozkładu normalnego zastosowanie analizy wariancji ANOVA dla powtarzanych pomiarów z porównaniem post-hoc, w przypadku braku rozkładu normalnego zastosowanie analizy ANOVA rang Kruskala-Wallisa z porównaniem średnich rang dla wszystkich prób, które choć częściowo wskazane w opisie zastosowanych metod statystycznych, nie zostały wykorzystane w prezentacji wyników. Podobnie jak korelacje rang Spearmana.

Prezentacja wyników stanowi obszerną część pracy. Rozdział ten podzielony został na podrozdziały, w których odpowiednio przedstawiono: przebieg randomizacji, informacje socjodemograficzne i kliniczne, objętość kończyn, zmianę objętości kończyn przy uwzględnieniu masy ciała, konsystencję obrzęku, jakość życia, dolegliwości fizyczne, kwestionariusz stosowania się do kompresjoterapii, porównanie w grupie kontrolnej grupy, która rozwinęła obrzęk z grupą pacjentek bez obrzęku.

Autorka skupiła się na przedstawieniu wyników w oparciu o analizy statystyczne uzyskane po 3, 6 i 12 miesiącach stosowanych procedur w poszczególnych grupach (test Manna Whitneya) oraz oddzielnie dla grupy badanej i kontrolnej zmiany w poszczególnych punktach czasowych (test Wilcoxon). W opinii recenzenta, tak jak to zostało zaznaczone w opisie analizy statystycznej, wyniki te można by przedstawić łącznie wykorzystując analizę ANOVA. Jest to pewna sugestia dla Doktorantki, którą można wykorzystać w przygotowaniu pracy do druku.

Ponadto w przedstawieniu charakterystyki socjodemograficznej badanych grup oraz czynników klinicznych badanych grup Autorka pisze: „Stwierdzono różnicę między badanymi grupami, jednak nie była ona istotna statystycznie” (str. 31) oraz „grupy nieznacznie różniły się między sobą natomiast nie były to różnice istotne statystycznie” (str. 32). Nasuwa się pytanie,

co Autorka miała na myśli pisząc o różnicach i zarazem im zaprzeczając. W opinii recenzenta bardziej właściwe byłoby ujęcie: badane grupy pod względem danych socjodemograficznych i klinicznych były jednorodne.

W tabeli 5 (str. 34) brakuje kolumny z poziomem istotności, w związku z powyższym nie można zweryfikować zdania: „Analiza wielkości zmian objętości wykazała istotny spadek objętości w grupie stosującej kompresje” (str. 35).

Opis dolegliwości fizycznych (str. 50) nie jest spójny z danymi zawartymi w tabeli 25 (str. 54).

Zawartą w tym rozdziale analizę wyników i ich zestawienie, mimo wskazanych powyżej zastrzeżeń, oceniam pozytywnie. Wyniki zostały przedstawione w sposób logiczny i przejrzysty z wykorzystaniem tabel i rycin, zamieszczone powyżej uwagi nie umniejszają wartości merytorycznej powyższego rozdziału.

Dyskusja przeprowadzona jest w sposób interesujący i obszerny, wskazuje na głęboką wiedzę Autorki na temat zagadnień podjętej w dysertacji tematyki. Autorka konfrontuje wyniki badań własnych z wynikami zaczerpniętymi z piśmiennictwa. Sekcję tę kończą wskazówki dla praktyków, Autorka podaje także dostrzeżone ograniczenia pracy.

Rozprawę doktorską Autorka podsumowała 3 wnioskami wynikającymi z przeprowadzonych badań oraz 3 wnioskami aplikacyjnymi.

Reasumując, oceniana rozprawa ma wysoką wartość merytoryczną, poznawczą i aplikacyjną, spełnia standardy opracowań naukowych. Autorka poprawnie zaplanowała i w sposób umiejętny przeprowadziła założone badania, wykazała się znajomością piśmiennictwa z zakresu prowadzonej pracy, posiada wymaganą wiedzę teoretyczną, a Jej badania lokują się w naukach o kulturze fizycznej.

Autorka nie ustrzegła się jednak błędów formalnych, stylistycznych i literowych. Z recenzenckiego obowiązku poniżej ujęto najważniejsze:

- zamiast „wzrost” powinno być „wysokość ciała”
- zamiast „miarka” powinno być „taśma centymetrowa”
- wpisano w tekście i tabelach skrót „śr”, w wykazie skrótów „średniej” przypisano X
- wpisano „8 h godzin” (str. 17)
- wpisano „kompresjo terapii” (str. 27)
- wpisano: „w stawach i kończyn dolnych i aktywność fizyczna” (str. 27)

-we wszystkich rycinach wpisano „noga”, „nogi” – powinno być „kończyna dolna”, „kończyny dolne”, wpisano „grupa badawcza” – powinno być „grupa badana”

- w tab. 31 zastosowano skrót „P” dla kolejnych pacjentek, w wykazie skrótów „P” to poziom istotności

- wpisano między palcami u nóg (str. 75), wydaje się, że chodzi o przodostopie

- na str. 73/74 - zastosowano odmienny schemat cytowania

Zauważone błędy nie wpływają jednak na wartość naukową i merytoryczną rozprawy, którą oceniam pozytywnie.

Oceniając całokształt przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska mgr Joanny Kurpiewskiej pt. „Zastosowanie kompresji połączonej z aktywnością fizyczną we wczesnej profilaktyce obrzęku chłonnego kończyn dolnych u kobiet operowanych z powodu nowotworów złośliwych narządu rodneego” spełnia wymogi stawiane pracom na stopień doktora w dziedzinie nauk medycznych i nauk o zdrowiu w dyscyplinie nauki o kulturze fizycznej określone w art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o Szkolnictwie Wyższym i Nauce (tj. Dz. U. z 2021 r. poz. 478 z późn. zm).

Wnoszę do Wysokiej Rady Naukowej Akademii Wychowania Fizycznego w Krakowie o dopuszczenie mgr Joanny Kurpiewskiej do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Wrocław, 25.07.2023

dr hab. Iwona Malicka, prof. AWF Wrocław